



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О внесении поправок к первому чтению проекта закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2019 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить поправки к первому чтению проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год» (папка № 1128 (Б-19) (VI)), представленного в качестве законодательной инициативы Правительством Приднестровской Молдавской Республики (Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 сентября 2018 года № 740р) на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагаются).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных поправок в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
14 ноября 2018 г.  
№ 338рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 14 ноября 2018 года № 338рп

Поправки к первому чтению проекта закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2019 год»

Ввиду необходимости корректировки расходов, запланированных проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год», представленного в порядке законодательной инициативы Правительством Приднестровской Молдавской Республики (Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 сентября 2018 года № 740р), в целях увеличения заработных плат работников бюджетной сферы, а также пенсий военнослужащим и пенсий, возмещаемых за счет средств республиканского бюджета на 7%, Президент Приднестровской Молдавской Республики предлагает рассмотреть следующие поправки к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год»:

1. В подпункте б) статьи 1 законопроекта цифровое обозначение «4 515 920 497» заменить цифровым обозначением «4 640 318 463».

2. В подпункте б) пункта 1 статьи 2 законопроекта цифровое обозначение «3 482 133 568» заменить цифровым обозначением «3 543 706 262».

3. В подпункте б) пункта 1 статьи 3 законопроекта цифровое обозначение «1 236 304 821» заменить цифровым обозначением «1 299 130 093».

4. В части третьей пункта 1) статьи 3 законопроекта цифровое обозначение «1 419 722 403» заменить цифровым обозначением «1 482 547 675».

5. В Приложении № 2 к законопроекту «Плановые расходы республиканского бюджета на 2019 год» внести следующие изменения:

а) по подстатье 110100 «Оплата труда» экономической классификации расходов увеличить расходы на общую сумму 38 884 092 рубля в разрезе разделов и подразделов функциональной классификации расходов согласно Приложению к настоящим поправкам с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2;

б) по подстатье 110200 «Начисления на оплату труда» экономической классификации расходов увеличить расходы на общую сумму 10 973 767 рублей в разрезе разделов и подразделов функциональной классификации расходов согласно Приложению к настоящим поправкам с последующим изменением итоговых сумм по Приложению №2;

в) по подстатье 130510 «Пенсии и пожизненное содержание» экономической классификации расходов подраздела 1701 «Пенсии военнослужащим» раздела 1700 «Социальная политика» функциональной классификации расходов увеличить расходы на сумму 4 419 650 рублей с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2;

г) по подстатье 130650 «Денежные компенсации» экономической классификации расходов подраздела 1701 «Пенсии военнослужащим» раздела 1700 «Социальная политика» функциональной классификации расходов увеличить расходы на сумму 2 292 554 рубля с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2;

д) по подстатье 130510 «Пенсии и пожизненное содержание» экономической классификации расходов подраздела 1702 «Пенсии и пособия работникам органов судебной власти и прокуратуры» раздела 1700 «Социальная политика» функциональной классификации расходов увеличить расходы на сумму 960 003 рубля с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2;

е) по подстатье 130530 «Повышение пенсий за особые заслуги перед государством» экономической классификации расходов подраздела 1709 «Повышение пенсий за особые заслуги перед государством» раздела 1700 «Социальная политика» функциональной классификации расходов увеличить расходы на сумму 296 799 рублей с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2;

ж) по подстатье 130610 «Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета» экономической классификации расходов подраздела 1704 «Пенсии и пособия, возмещаемые из бюджета» раздела 1700 «Социальная политика» функциональной классификации расходов увеличить расходы на сумму 3 745 829 рублей с последующим изменением итоговых сумм по Приложению № 2.

Приложение к поправкам  
к первому чтению проекта закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2019 год»

Изменение расходов республиканского бюджета по оплате труда с учетом начислений

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Всего	ОПЛАТА ТРУДА	НАЧИСЛЕНИЯ НА ОПЛАТУ ТРУДА
Раз-дел	Под-раз-дел				[110100]	[110200]
<b>0100</b>			<b>ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ</b>	<b>8 080 243</b>	<b>6 539 878</b>	<b>1 540 365</b>
<b>01</b>	<b>01</b>		<b>Функционирование главы государства - Президента ПМР</b>	<b>692 055</b>	<b>556 990</b>	<b>135 065</b>
		102	Администрация Президента ПМР	692 055	556 990	135 065
<b>01</b>	<b>02</b>		<b>Функционирование органов законодательной гос-ной</b>	<b>1 424 374</b>	<b>1 149 085</b>	<b>275 289</b>
		101	Верховный Совет ПМР	855 400	690 200	165 200
		103	Счётная палата ПМР	479 995	387 199	92 795
		148	Аппарат Уполномоченного по правам человека в ПМР	88 979	71 686	17 293
<b>01</b>	<b>03</b>		<b>Функционирование исполнительных органов гос-ной</b>	<b>4 250 638</b>	<b>3 457 662</b>	<b>792 976</b>
		109	Министерство экономического развития ПМР (аппарат)	858 250	694 677	163 574
		110	Министерство по социальной защите и труду ПМР (аппарат)	338 660	270 900	67 760
		113	Министерство здравоохранения ПМР (аппарат)	261 312	216 914	44 398
		114	Министерство просвещения ПМР (аппарат)	272 617	221 188	51 429
		115	Министерство юстиции ПМР (аппарат)	286 230	237 370	48 860
		119	Министерство иностранных дел ПМР (аппарат)	318 724	257 040	61 684
		120	Министерство с/х и природных ресурсов ПМР (аппарат)	417 482	337 965	79 516
		140	ГС по спорту ПМР (аппарат)	69 720	56 420	13 300
		142	ГС по культуре и историческому наследию ПМР аппарат	77 883	62 887	14 997
		143	ГС средств массовой информации ПМР (аппарат)	130 217	105 372	24 844
		144	ГС связи ПМР (аппарат)	165 900	134 190	31 710
		145	ГС управления документации и архивами ПМР (аппарат)	109 804	88 510	21 294
		146	ГС экологического контроля и охраны ок. среды ПМР	197 620	159 013	38 607
		149	Фонд государственного резерва ПМР (аппарат)	52 131	42 152	9 978
		150	Министерство финансов ПМР (аппарат)	566 536	470 213	96 323
		154	ГС статистики ПМР (аппарат)	127 551	102 850	24 702
<b>01</b>	<b>04</b>		<b>Деятельность финансовых и налоговых органов</b>	<b>319 375</b>	<b>255 500</b>	<b>63 875</b>
		150	Министерство финансов (подведомственные)	319 375	255 500	63 875
<b>01</b>	<b>05</b>		<b>Прочие расходы на общегосударственное управление</b>	<b>836 500</b>	<b>673 680</b>	<b>162 820</b>
		109	ГУ Агенство по инвестициям ПМР	85 120	68 040	17 080
		115	Министерство юстиции (ГС РиН, БСЭ)	482 860	389 760	93 100
		120	Мин-во с/х и природных ресурсов (террит. управления)	268 520	215 880	52 640
<b>01</b>	<b>08</b>		<b>Функционирование органов статистики</b>	<b>175 000</b>	<b>141 120</b>	<b>33 880</b>
		154	ГС статистики ПМР (территор.упр-я статистики)	175 000	141 120	33 880
<b>01</b>	<b>10</b>		<b>Функционирование Правительства ПМР</b>	<b>382 300</b>	<b>305 840</b>	<b>76 460</b>
		100	Правительство ПМР	382 300	305 840	76 460
<b>0200</b>			<b>ОРГАНЫ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ</b>	<b>2 781 962</b>	<b>2 517 998</b>	<b>263 963</b>
<b>02</b>	<b>01</b>		<b>Конституционный суд</b>	<b>237 291</b>	<b>209 375</b>	<b>27 915</b>
		125	Конституционный суд ПМР	237 291	209 375	27 915
<b>02</b>	<b>02</b>		<b>Верховный суд</b>	<b>778 222</b>	<b>714 697</b>	<b>63 525</b>
		106	Верховный суд ПМР	778 222	714 697	63 525
<b>02</b>	<b>03</b>		<b>Судебные органы</b>	<b>1 414 971</b>	<b>1 266 542</b>	<b>148 430</b>
		139	Судебный департамент при Верховном суде ПМР	1 414 971	1 266 542	148 430
<b>02</b>	<b>04</b>		<b>Арбитражный суд</b>	<b>351 477</b>	<b>327 384</b>	<b>24 093</b>
		107	Арбитражный суд ПМР	351 477	327 384	24 093
<b>02</b>	<b>10</b>		<b>Органы судебной власти, не отн. к др.гр.</b>			
		139	Оплата труда адвокатов			
<b>0300</b>			<b>МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>82 320</b>	<b>65 856</b>	<b>16 464</b>
<b>03</b>	<b>01</b>		<b>Международное сотрудничество</b>	<b>82 320</b>	<b>65 856</b>	<b>16 464</b>
		119	Министерство иностранных дел (представительства)	82 320	65 856	16 464
<b>0400</b>			<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБОРОНА</b>	<b>-3 521 872</b>	<b>-3 339 372</b>	<b>-182 500</b>
<b>04</b>	<b>01</b>		<b>Государственная армия</b>	<b>-2 613 681</b>	<b>-2 453 208</b>	<b>-160 473</b>
		116	Министерство обороны ПМР	-2 613 681	-2 453 208	-160 473
<b>04</b>	<b>02</b>		<b>Миротворческие силы</b>	<b>-908 191</b>	<b>-886 164</b>	<b>-22 027</b>
		116	Миротворческие силы	-908 191	-886 164	-22 027



Функцион. Раз- дел	Под- раз- дел	Код пр- пол.	Наименование	Всего	ОПЛАТА ТРУДА	НАЧИС- ЛЕНИЯ НА ОПЛАТУ ТРУДА
					[110100]	[110200]
0500			<b>ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧ. БЕЗОПАСНОСТИ ГОС-ВА</b>	-7 723 054	-7 538 910	-184 144
05	01		<b>Органы внутренних дел</b>	-3 531 437	-3 374 007	-157 430
		117	Министерство внутренних дел ПМР	-3 531 437	-3 374 007	-157 430
05	03		<b>Органы, исполняющие наказание и судебные решения</b>	-1 526 228	-1 488 339	-37 889
		137	ГС судебных исполнителей МЮ ПМР	-121 452	-120 055	-1 397
		138	ГС исполнения наказаний МЮ ПМР	-1 404 776	-1 368 284	-36 492
05	05		<b>Органы государственной безопасности</b>	-1 959 920	-1 943 180	-16 740
		118	Министерство государственной безопасности ПМР	-1 959 920	-1 943 180	-16 740
05	07		<b>Следственные органы</b>	-98 894	-88 380	-10 514
		135	Следственный комитет ПМР	-98 894	-88 380	-10 514
05	08		<b>Прокуратура ПМР и ее территориальные органы</b>	-392 465	-366 502	-25 963
		108	Прокуратура ПМР	-392 465	-366 502	-25 963
05	09		<b>Назорные органы</b>	386 574	321 693	64 881
		151	Служба государственного надзора МЮ ПМР	386 574	321 693	64 881
05	13		<b>Органы и учреждения, не отн. к др.гр.</b>	-600 684	-600 195	-489
		141	Государственная служба охраны	-600 684	-600 195	-489
0600			<b>ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И СОДЕЙСТВИЕ НТП</b>	1 383 527	1 126 863	256 663
06	02		<b>Прикладные научные исследования</b>	757 885	615 466	142 419
		120	Министерство с/х и природных ресурсов (НИУ)	608 178	494 214	113 964
		146	ГС экологического контроля и охраны ок. среды ПМР (наука)	149 707	121 253	28 455
06	04		<b>Учр. и меропр. в области науч. иссл., не отн. к др.гр.</b>	625 642	511 397	114 245
		114	Министерство просвещения (НИЛ)	11 228	8 983	2 246
		136	ПГУ им. Шевченко (Центр российского образования и науки)	22 113	17 956	4 157
		136	Университет им. Т.Г. Шевченко	576 999	472 057	104 943
		142	ГС по культуре и историческому наследию ПМР (НИЛ)	15 302	12 402	2 899
0800			<b>СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	1 928 238	1 546 590	381 648
08	05		<b>Деят-сть и усл. в области сельского хоз-ва, не отн. к др.гр.</b>	1 928 238	1 546 590	381 648
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (ГУ "Гос.селекц.-племенной центр")	9 869	8 055	1 814
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (оросительные системы)	1 354 868	1 083 894	270 974
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (противоградовая служба)	27 671	22 589	5 082
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (республ.госсеминаспекция)	16 889	13 620	3 269
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (РЦ ВСИФСБ)	518 941	418 431	100 510
0900			<b>ОХРАНА ОКРУЖ. СРЕДЫ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ И ВОДНОЕ ХОЗ-ВО</b>	213 830	174 202	39 628
09	05		<b>Гидрометеорология</b>	213 830	174 202	39 628
		120	Мин-во с/х и прир.рес. (Республиканский ГМЦ)	213 830	174 202	39 628
1300			<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	14 345 473	11 635 535	2 709 938
13	03		<b>Среднее образование</b>	2 397 740	1 946 574	451 167
		110	Общеобразовательные школы-интернаты	639 710	518 668	121 041
		110	Спецшколы-интернаты	1 274 131	1 035 114	239 018
		114	Общеобразовательные школы	483 900	392 792	91 108
13	04		<b>Специальное образование</b>	4 934 593	4 002 894	931 699
		113	Техникумы и колледжи системы здравоохранения	763 274	620 881	142 393
		114	Техникумы и колледжи системы просвещения	4 171 319	3 382 013	789 306
13	05		<b>Высшее образование</b>	6 392 169	5 182 381	1 209 788
		136	Университет	5 582 117	4 526 779	1 055 338
		142	Высшие колледжи ГС К и ИН	810 052	655 601	154 451
13	07		<b>Курсы и учреждения по повышению квалификации</b>	247 767	201 242	46 525
		114	ГИПК (курсы и учреждения по повышению квалификации)	247 767	201 242	46 525
13	08		<b>Детские дома, детские дома семейного типа</b>	312 790	253 747	59 043
		110	Детский дом	312 790	253 747	59 043
13	09		<b>Учрежд. и меропр. в области образования, не отн. к др. гр.</b>	60 414	48 697	11 717
		114	Центр экспертизы качества образования	60 414	48 697	11 717
1400			<b>КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	1 129 738	917 313	212 425
14	02		<b>Деятельность в области культуры и искусства</b>	806 880	654 185	152 695
		142	Дворцы и дома культуры, клубы и др.учр-я ГСКиИН	497 682	404 600	93 083
		142	Музеи и выставки ГСКиИН	58 490	47 463	11 027
		142	Приднестровский гос. театр драмы и комедии ГС КиИН	250 708	202 122	48 586
14	04		<b>Учр. и меропр. в обл. культ.,искус.,спорта, не отн.к др.гр.</b>	322 858	263 128	59 730

Функцион.		Код пр-пол.	Наименование	Всего	НАЧИСЛЕНИЯ НА ОПЛАТУ ТРУДА	
Раз-дел	Под-раз-дел				ОПЛАТА ТРУДА	
					[110100]	[110200]
		110	Респ.спорт.-реаб.центр инвалидов	58 622	48 675	9 947
		140	РЦОП	181 892	147 709	34 183
		140	СДЮШОР	82 344	66 744	15 600
		142	Прочие мероприятия по культуре и искусству ГСКиИН			
<b>1500</b>			<b>СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ</b>	<b>1 837 089</b>	<b>1 482 536</b>	<b>354 553</b>
<b>15</b>	<b>01</b>		<b>Телевидение и радиовещание</b>	<b>1 375 861</b>	<b>1 109 429</b>	<b>266 432</b>
		143	ГС СМИ (ПГТРК)	1 375 861	1 109 429	266 432
<b>15</b>	<b>02</b>		<b>Периодическая печать и издательства</b>	<b>461 228</b>	<b>373 107</b>	<b>88 121</b>
		109	Мин-во экон.развития (журнал "Экономика Приднестровья")	11 482	9 260	2 222
		143	ГС СМИ (газета)	449 746	363 847	85 899
<b>1600</b>			<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	<b>28 117 865</b>	<b>22 774 626</b>	<b>5 343 240</b>
<b>16</b>	<b>01</b>		<b>Больницы</b>	<b>19 755 386</b>	<b>16 035 255</b>	<b>3 720 131</b>
		113	Больницы	19 755 386	16 035 255	3 720 131
<b>16</b>	<b>02</b>		<b>Поликлиники, амбулатории и ФАПы</b>	<b>6 556 233</b>	<b>5 277 614</b>	<b>1 278 619</b>
		113	Поликлиники и амбулатории	5 037 360	4 048 198	989 162
		113	Станции скорой медицинской помощи	1 518 872	1 229 415	289 457
<b>16</b>	<b>03</b>		<b>Санитарно-эпидемиологические проф. службы и учрежд.</b>	<b>1 480 594</b>	<b>1 197 987</b>	<b>282 607</b>
		110	Дом ребенка	317 771	257 574	60 198
		113	Мероприятия по борьбе с эпидемиями	1 162 823	940 413	222 409
<b>16</b>	<b>05</b>		<b>Учр. и услуги в области здравоохранения, не отн. к др.гр.</b>	<b>325 653</b>	<b>263 770</b>	<b>61 882</b>
		113	БСМЭ	196 410	158 515	37 895
		113	Консилиумы врачебной экспертизы жизнеспособности	129 243	105 256	23 987
<b>1700</b>			<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>1 156 768</b>	<b>943 958</b>	<b>212 809</b>
<b>17</b>	<b>03</b>		<b>Учреждения социального обеспечения</b>	<b>1 124 019</b>	<b>916 999</b>	<b>207 019</b>
		110	Дома-интернаты для малолетних инвалидов	220 850	179 191	41 660
		110	Дома-интернаты для престарелых и инвалидов	861 452	703 353	158 100
		110	Республиканский центр по протезированию и ортопедии	41 716	34 456	7 260
<b>17</b>	<b>11</b>		<b>Учрежд. и усл. в обл. соц.обесп. и поддержки, не отн. к др.гр.</b>	<b>32 749</b>	<b>26 959</b>	<b>5 790</b>
		101	Выплаты и гарантии бывшим руковод.должн.лицам (ВС)	31 360	25 340	6 020
		102	Выплаты и гарантии бывшим руковод.должн.лицам (АП)	19 236	18 396	840
		141	ГС охраны	-17 847	-16 777	-1 070
<b>3000</b>			<b>ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</b>	<b>45 734</b>	<b>37 020</b>	<b>8 714</b>
<b>30</b>	<b>05</b>		<b>Проведение выборов и референдумов</b>	<b>45 734</b>	<b>37 020</b>	<b>8 714</b>
		112	Центральная избирательная комиссия ПМР	45 734	37 020	8 714
			<b>ИТОГО:</b>	<b>49 857 859</b>	<b>38 884 092</b>	<b>10 973 767</b>